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[Arbejdsministeren.] 
kan forblive som medlem af kassen, så 
længe han opfylder betingelserne. 

Begge dele gælder uden hensyn til, om 
vedkommende er eller ophører med at være 
medlem af det tilsvarende fagforbund. 

Der er derfor i princippet heller ikke no- 
get i vejen for, at en person kan være med- 
lem af en arbejdsløshedskasse og samtidig 
være medlem af en faglig forening, som ikke 
er den til kassen svarende. Imidlertid er det 
i nogle fagforbunds vedtægter bestemt, at 
medlemmer af forbundet skal være medlem- 
mer af den tilsvarende arbejdsløshedskasse. 
Dette vil udelukke personer, der ønsker at 
blive medlem af et sådant forbund, fra med- 
lemskab i en anden arbejdsløshedskasse. 

Endelig skal jeg oplyse, at arbejdsløsheds- 
kasser, der ikke er statsanerkendt, ikke er 
omfattet af, arbejdsløshedsloven, og at der 
ikke findes almindeligt gældende regler om 
betingelserne for optagelse i sådanne kasser. 

Af Kjærulff-Schmidt (FP) til undervis- 
ningsministeren (27/10 75): 
홢Finder ministeren det ikke forkert, at ca. 

2.000 unge lokkes ind til en uddannelse som 
børnehave- og fritidspædagoger, som de 
formentlig ingen brug får for?" 

(Spm. nr. 60). 

Begrundelse. 
Inden for de seneste dage er det oplyst, at 

undervisninsministeriet og børnehave- og 
fritidspædagogernes organisationer er blevet 
enige om, at der i 1976-77 kan optages 2.000 
studerende ved børnehave- og fritidspæda- 
gogseminarierne. Omtrent det samme antal 
unge er i år begyndt på denne uddannelse. 

Med det flertal, der er i folketinget for at 
begrænse det offentliges udgifter til børne- 
haver, vuggestuer m. v., er det realistisk at 
regne med, at behovet for uddannede børne- 
have- og fritidspædagoger vil være faldende 
i de kommende år. 

Allerede i øjeblikket skønnes det, at om- 
kring 1.800 pædagoger og medhjælpere er 
arbejdsløse. Er det da ikke helt urimeligt at 
lokke 2.000 unge mennesker ind i en uddan- 
nelse, som kun et fåtal vil få brug for? Efter 
min mening er det urimeligt over for de 
unge mennesker, der på denne måde i reali- 
teten uddannes til arbejdsløshed, og det 

må være af interesse for offentligheden at 
vide, hvilke prognoser der kan berettige 
hertil. Der er i virkeligheden tale om spild af 
såvel menneskelige som økonomiske ressour- 
cer ved denne ulykkelige fejldisposition. 

Undervisningsminister Ritt Bjerregaards 
svar (30/10 75): 

Indledningsvis vil jeg understrege, at de 
ca. 2.000 unge, der påbegynder en uddan- 
nelse ved børnehave- og fritidspædagogse- 
minarierne i 1976 afslutter deres uddannelse 
i 1979 og derfor først melder sig på arbejds- 
markedet til den tid. 

Undervisningsministeriet og socialmini- 
steriet har derfor i fællesskab forsøgt at 
vurdere behovet for børnehave- og fritids- 
pædagoger i 1980. 

Hovedområdet er som bekendt børneha- 
ver og fritidshjem, herunder de såkaldte 
aldersintegrerede institutioner, hvor beho- 
vet først og fremmest afhænger af antallet 
af institutionspladser. Herom foreligger der 
oplysninger i form af de kommunale udbyg- 
ningsplaner. Herudover afhænger behovet 
af de normeringsregler, kommunerne prakti- 
serer med hensyn til børneinstitutionernes 
bemanding med uddannede pædagoger, jfr. 
den aktuelle diskussion herom. 

På dette grundlag skønnes behovet for 
pædagoger ved børnehaver og fritidshjem at 
ligge mellem 13.500 og 15.000 i året 1980. 
Det er herved taget i betragtning, at man 
på grund af deltidsbeskæftigelse erfarings- 
mæssigt regner med 6 pædagoger for hver 5 
normerede stillinger. 

Til sammenligning kan oplyses, at det 
opgjorte behov for pædagoger i børnehaver 
og fritidshjem var opgjort til knap 10.000 
pr. 1. april i år. Omkring 1.500 af stillin- 
gerne var imidlertid besat med ikke relevant 
uddannet personale. Disse stillinger skal efter 
socialstyrelsens regler opslås hvert halve år 
og besættes med relevant uddannede, så- 
fremt ansøgere melder sig. I  forbindelse med 
behovsprognosen for 1980 har man regnet 
med, at alle stillinger i børnehaver og fri- 
tidshjem normeret med henblik på pædago- 
gisk uddannet arbejdskraft besættes med 
relevant uddannet personale. 

Børnepædagogerne virker også i børneha- 
veklasserne, hvor udbygningen ikke er tilen- 
debragt. Man har regnet med, at antallet af 
pædagoger i børnehaveklasserne skal forøges 


